
  

COPIA 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA CONTABILE - SERVIZI SOCIALI - DEMOGRAFICI  Numero 159  del 09-04-
2025 

 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE IL SISTEMA 
DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1 
LETT. B) D.LGS. N. 36/2023 CON LO STRUMENTO DI NEGOZIAZIONE 
DELLA TRATTATIVA DIRETTA (TD) PER L'AGGIUDICAZIONE ALLA 
DITTA HALLEY VENETO SRL DEL SERVIZIO DI CONFIGURAZIONE PER 
L'INTEGRAZIONE ALL'ANSC - CUP C51F24001810006 - CIG 
B66EC3299B. 

 
 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 20/06/2024 di nomina a Responsabile dell’Area Servizi 
Economico Finanziari, Affari generali, Commercio, Cultura, Sport e Tempo Libero, Servizi alla 
persona e Demografici; 

  
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 79 in data 21/10/2024 con la quale è stato 
nominato il Rup per l’avviso in oggetto; 

 
Premesso che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 3 2  in data 1 9 /12/2024, esecutiva, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 3 3  in data 1 9 /12/2024, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 
Preso atto che il Ministero per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 
invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all'avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1- Componente 1 - investimento 1.4 "Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo stato civile digitale (ANSC) - 
Misura 1.4.4; 

 
Ricordato che l'avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario 
(lump sum) che verrà erogato in un'unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 
richieste ed esclusivamente nel caso in cui l'ente abbia rispettato quanto indicato in fase di 
adesione; 

 
Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 
territoriali diretti a favorire l'attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del 
portale ARCONET tra cui: 

 la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 
attendere l'impegno dell’'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell'articolo 15, comma 4 del D.L. 77/2021 convertito 
dalla I. 108/2021; 

 alla fine dell'esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le 
risorse accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse 
vincolate, possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. 
L'utilizzo di tali risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti 
dall’articolo 1, commi 897 e 898, I. 145/2018; 

 per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono 

COMUNE DI CENESELLI
Provincia di Rovigo



variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i 
correlati programmi di spesa e procedere con l'accertamento delle relative entrate. Dal 
2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche ne! corso dell'esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di 
derivazione statale ed europea per investimenti; 

 
Considerato che il Comune di Ceneselli ha presentato domanda in data 24/07/2024 e risulta 
finanziato per Euro 3.928,40 con CUP C51F24001810006 caricato nel portale "PA DIGITALE; 

 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro ed è stata esperita 
sul portale www.acquistinretepa.it, trattativa diretta con la ditta Halley Veneto s.r.l. Viale della 
Stazione 2 CAP 30020 Marcon (VE) P.IVA e C.F.: 002808610279; con base d’offerta pari a Euro 
1.675,00 oltre l’IVA di legge di cui € 0,00 per oneri interferenziale per la sicurezza; 
 
DATO ATTO che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
� fine da perseguire: Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) presso il comune di Ceneselli; 
� importo del contratto: Euro 1.675,00 oltre Iva; 
� forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, la forma del contratto è 
telematica tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) sul portale 
https://www.acquistinretepa.it; 
� modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lett.b) 
del d.lgs. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 
di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello 
specifico bando; 
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d'interesse ai sensi 
dell'articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 

 
Considerato che il CIG e il CUP di riferimento del presente affidamento sono quelli in oggetto 

riportato; 

Visto che il DURC risulta regolare; 

Richiamati 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il Decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126 – Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base agli artt.107 e 109 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 contenente il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, nonché all’art.6 bis della legge 7.8.1990 n.241 circa l’insussistenza di motivi di conflitto di 
interessi; 

 
Visto lo Statuto comunale; 

 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 



DETERMINA 
 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante ed inscindibile del presente provvedimento; 
2) Di procedere alla modalità di scelta del contraente attraverso affidamento diretto, 

nell'ambito delle procedure sotto soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023, con trattativa diretta n. 5260671 sul portale www.acquistinretepa.it; 

3) Di approvare l’offerta ed i relativi allegati della ditta Halley Veneto s.r.l. Viale della Stazione 
2 CAP 30020 Marcon (VE) P.IVA e C.F.: 002808610279, acquisiti attraverso il portale 
www.acquistinretepa.it con Trattativa diretta n. 5260671; 

4) Di aggiudicare e affidare l’appalto per l’Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC), alla 
suddetta ditta Halley Veneto s.r.l. Viale della Stazione 2 CAP 30020 Marcon (VE) P.IVA e 
C.F.: 002808610279 per l’importo di Euro 1.675,00 oltre ad Euro 368,50 a titolo di IVA al 
22% per complessivi Euro 2.043,50; 

5) Di imputare la cifra di Euro 2.043,50 IVA compresa al Cap. 2622 del bilancio corrente; 
6) Di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea - Next Generation 

EU - Linea progettuali del PNRR e trova copertura negli appositi capitoli del bilancio sopra 
richiamati; 

7) Di accertare la somma di euro Euro 2.043,50 al capitolo 212 del bilancio corrente annualità 
2025; 

8) Di dare atto che: 
 il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione dei dati nella apposita sezione 

del sito web denominata “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del 
D.lgs. n. 33/2013; 

 in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito 
DURC on-line; 

 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 
 a questo progetto è stato assegnato il CUP C51F24001810006 ed il CIG 

B66EC3299B; 
 il RUP del presente progetto è la Rag. Alessandra Fogagnolo; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’area finanziaria per i 
successivi 
adempimenti di competenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Fogagnolo Alessandra 

         
  

http://www.acquistinretepa.it/


 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE IL SISTEMA DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1 LETT. B) D.LGS. N. 36/2023 CON LO 
STRUMENTO DI NEGOZIAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA (TD) PER 
L'AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA HALLEY VENETO SRL DEL SERVIZIO DI 
CONFIGURAZIONE PER L'INTEGRAZIONE ALL'ANSC - CUP C51F24001810006 - CIG 
B66EC3299B. 

 
 
Responsabile del procedimento  
 
Ceneselli 09-04-2025 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 
Registrazioni contabili 
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
 
 Il responsabile  
 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 

Attestazione ex artt. 153 c.5, 184 e 191 D.Lgs. 267/2000 
 

VISTO 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo amministrativo, 
contabile e fiscale  
 
Ceneselli, 09-04-2025 
 
 Il Responsabile Finanziario 
 Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 
 
Pubblicazione al n. 288 dell’Albo Pretorio on-line in data 10-04-2025  per 15 gg. consecutivi, ai sensi di 
legge. 
 
 F.to Il Messo Comunale 
    BERNINI SILVIA    
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Ceneselli, _____________ 
 
 Il Funzionario Incaricato:  
 Fogagnolo Alessandra 
 


